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Aasiaat, 25. januar 2015  UPA 2015/32 

 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforlag i henhold til § 33 i Forretningsordenen 
for Inatsisartut: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest på 
FM2016 at fremsætte forslag til ændring af Landstingsforordning nr. 10 af 21. 
maj 2002 om kultur- og fritidsvirksomhed, således at der formuleres en separat 
kulturlov henholdsvis idrætslov. 
(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Begrundelse: 
Vi alle, der har med politik at gøre, er alle interesserede i at skabe et sundt og stærkt 
samfund, både åndeligt og fysisk. Det er derfor vigtigt at skabe det rette fokus på hen-
holdsvis kulturen som idrætten, samt at skabe plads til hvert af de to områders 
fortsatte udvikling.  
 
Med dette forslag ønsker jeg at skabe fokus på henholdsvis kulturen og idrætten, 
således at vi kan skabe de bedste vilkår for de personer, der arbejder under hver af de 
to områder. Arbejdet under kulturen og idrætten er meget forskellig, derfor bør der 
sættes forskelligartede fokus samt politiske mål op for de to områder. Det vil man 
kunne opnå med separate inatsisartutlove for henholdsvis kulturen og idrætten.  
 
Med en stærk kulturlovgivning vil vi kunne skabe en større samhørighed under det kul-
turelle arbejde, og dermed være med til at skabe grundlag for en forhøjelse af den 
kunstneriske standard. 
  
Bevarelsen af den kulturelle og kunstneriske arv fra vore forfædre bliver på den måde i 
højere grad sikret og udødeliggjort. Man kan dermed sikre bevarelsen af Inuitkultur 
samt oplysning og undervisning om Inuitkulturen. Der kan ligeledes skabes en 
platform for mere medbestemmelse og dermed ansvar fra de kreative kunstnere og 
udøvere. 
 
På samme måde vil en selvstændig idrætslov kunne skabe muligheden for, at 
sportsfolk og sportsforeninger kan fokusere på deres interesseområde, og dermed 
ligeledes skabe muligheden for en højere grad af medbestemmelse. Vi ved alle at 
idrætten og foreningslivet er vigtige i det grønlandske samfund. Sportsudøvelse er et 
vigtigt element i vort lands sundhedstilstand. Samtidig skaber idrætten gennem 
foreningslivet og holdånden i høj grad en sammenhørighed i samfundet, både lokalt og 
på landsplan. 
 
Sidst men ikke mindst, vil en adskillelse af kulturen og idrætten i en 
lovgivningsmæssig forstand mindske risikoen for at det ene område kommer til at 
operere på bekostning af det andet.  
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Jeg mener, det er vigtigt, at vi politisk skaber de mest passende rammer for 
henholdsvis kulturen samt idrætten, og det gør man bedst ved at fokusere separat på 
de to områder. 
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 
Det anslås, at en vedtagelse af nærværende forslag vil medføre en administrativ om-
kostning for Selvstyret svarende til ca. ét AC årsværk af kr. 500.000. Det forventes, at 
en sådan omkostning vil kunne prioriteres indenfor administrationens samlede 
økonomiske ramme.  
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 
Der vil ikke være forbundet nogle økonomiske eller administrative omkostninger for er-
hvervslivet. 
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 
Der vil ikke være forbundet nogle økonomiske eller administrative omkostninger for 
borgerne.  
 


